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Enfermedades Notificadas por Semana Epidemiológica, Región Loreto, 

Año  2025  (S.E. 09)

Hasta  la S.E. 09- 2025 se 

han notificado 28 daños 

bajo vigilancia, 03 de ellas 

representan el 82.24% en 

las que prevalece Malaria P. 

Vivax (37.63%), Dengue sin 

signos de Alarma (32.58%) 

y Leptospirosis (12.03%). 

En el 2024 se reportaron 22 

daños, la misma cantidad 

con respecto al 2025, las 3 

primeras enfermedades 

reportadas fueron: 

1.Malaria vivax, 

2. Leptospirosis y

3. M. Falciparum

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 total %
% 

acumulado

1 MALARIA POR P. VIVAX 450 499 545 430 485 484 529 383 180 3985 37.63 37.63

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 284 362 441 474 443 430 377 371 268 3450 32.58 70.21

3 LEPTOSPIROSIS 135 169 153 152 159 197 153 104 52 1274 12.03 82.24

4 MALARIA P. FALCIPARUM 74 83 116 96 75 108 147 111 51 861 8.13 90.37

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 55 57 56 62 36 52 61 59 26 464 4.38 94.75

6 TOS FERINA 34 44 67 47 15 3 7 1 1 219 2.07 96.82

7 OFIDISMO 5 14 15 15 18 20 11 20 11 129 1.22 98.04

8 OROPUCHE 12 24 25 23 7 91 0.86 98.90

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 9 7 2 4 2 3 3 30 0.28 99.18

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 1 5 1 2 2 2 2 3 2 20 0.19 99.37

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 2 1 2 1 3 3 2 15 0.14 99.51

12 HEPATITIS B 3 2 1 1 2 2 1 12 0.11 99.62

13 DENGUE GRAVE 1 2 3 1 7 0.07 99.69

14 LOXOCELISMO 1 2 1 4 0.04 99.73

15 MALARIA POR P. MALARIAE 2 1 1 4 0.04 99.76

16 SIFILIS MATERNA 1 1 1 1 4 0.04 99.80

17 INFECCION GONOCOCICA 2 1 3 0.03 99.83

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 2 3 0.03 99.86

19 SARAMPION 2 1 3 0.03 99.89

20 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.02 99.91

21 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 2 0.02 99.92

22 TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL 2 2 0.02 99.94

23 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 1 0.01 99.95

24 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 1 0.01 99.96

25 INFLUENZA A H1N1 1 1 0.01 99.97

26 METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0.01 99.98

27 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 0.01 99.99

28 PAROTIDITIS 1 1 0.01 100.00

Total general 1065 1275 1428 1311 1247 1310 1300 1057 597 10590 100.00 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
DIAGNOSTICOSN°



Enfermedades Notificadas según tipo de Diagnóstico

Loreto, S.E. 09- 2025

Hasta  la SE 08-2025 el 63.86% de las 

enfermedades (6763 casos) son 

confirmados y el 36.14% (3,827 casos) 

son probables , no se reportan 

sospechosos.

Hasta la presente semana, las 

enfermedades con mayor porcentaje 

de probables (100%) en espera de su 

confirmación o descarte son: 

Sarampión,  ESAVI –Evento Adverso 

Post Vacunal, Leishmaniasis 

Mucocutánea, Metal, No especificado

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N°

CONFIRMADOS % PROBABLES % TOTAL

1 MALARIA POR P. VIVAX 3985 100.0 3985

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 954 27.7 2496 72.3 3450

3 LEPTOSPIROSIS 170 13.3 1104 86.7 1274

4 MALARIA P. FALCIPARUM 861 100.0 861

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 276 59.5 188 40.5 464

6 TOS FERINA 208 95.0 11 5.0 219

7 OFIDISMO 129 100.0 129

8 OROPUCHE 91 100.0 91

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 15 50.0 15 50.0 30

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 19 95.0 1 5.0 20

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 15 100.0 15

12 HEPATITIS B 9 75.0 3 25.0 12

13 DENGUE GRAVE 7 100.0 7

14 LOXOCELISMO 4 100.0 4

15 MALARIA POR P. MALARIAE 4 100.0 4

16 SIFILIS MATERNA 2 50.0 2 50.0 4

17 INFECCION GONOCOCICA 3 100.0 3

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 3 100.0 3

19 SARAMPION 3 100.0 3

20
ESAVI - EVENTO ADVERSO POST 

VACUNAL
1 50.0 1 100.0 2

21 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 100.0 2

22 TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL 2 100.0 2

23 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 100.0 1

24 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 100.0 1

25 INFLUENZA A H1N1 1 100.0 1

26 METAL, NO ESPECIFICADO 1 100.0 1

27 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 100.0 1

28 PAROTIDITIS 1 100.0 1

Total General 6763 100 3827 100 10590

TIPO DE DIAGNOSTICO
DIAGNOSTICOS



MALARIA
DIAGNOSTICOS N° %

MALARIA POR P. VIVAX 3985 82.16

MALARIA P. FALCIPARUM 861 17.75

MALARIA P. MALARIAE 4 0.08

TOTAL GENERAL 4850

Fallecidos 0 0



ESTABLECIMIENTOS LOCALIDADES
MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA P. 

VIVAX
TOTAL

ANTIOQUIA 1 1

CABALLO COCHA 1 1

CAMELIAS 1 1

ESPERANZA 1 1

MOMON 1 1

NAUTA 3 3

NUEVA ALIANZA (CHAMBIRA) 1 1

NUEVA ESPERANZA 1 1

PETROLERAS 1 1

SAMITO 1 1

SAN JOSE DE LUPUNA 1 1

SAN ROQUE 1 1

SANTO TOMAS 1 1

ZUNGARO COCHA 1 1

Total HOSPITAL III IQUITOS 2 14 16
CABO LOPEZ ZONA B 1 1

CARRETERA IQUITOS-NAUTA 1 1

COCHIQUINAS 1 1 2

IQUITOS 1 1

LLANCHAMA 1 1

LUPUNA 1 1

NINA RUMI 1 1

PUCA URCO 2 2

PUERTO ROSARIO 1 1

QUISTOCOCHA 1 1

SAN JUAN 1 1

SANTA CLARA 1 1

SANTA MARIA 1 1

Total HOSPITAL APOYO IQUITOS 3 12 15

EL SOL 1 1

NUEVA JERUSALEN 1 1

SANTA RITA DE MOCHILA 1 1

Total CABALLO COCHA 1 2 3

MOYOBAMBILLO 1 1

NUEVA JORDANIA 1 1

Total HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 2 2

PUERTO ALEGRE 1 1

PUNCHANA 1 1

SAN JUAN 1 1

Total HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 3 3

NUEVA YARINA 1 1

SAN JUAN DE SABALO 1 1

SAN LORENZO 1 1

Total SAN LORENZO 1 2 3
DIAMANTE AZUL-RIO 

NAPO HUIRIRIMA
1 1

Total DIAMANTE AZUL-RIO NAPO 1 1

HOSPITAL MILITAR 

SANTA ROSA NINA RUMI
1 1

Total HOSPITAL MILITAR SANTA ROSA 1 1

VALENCIA SANTA ROSA 1 1

Total VALENCIA 1 1

HOSPITAL FAP CARRETERA SANTA CLARA 1 1

Total HOSPITAL FAP 1 1

Total General 7 39 46

HOSPITALIZADOS

CABALLO COCHA

HOSPITAL APOYO 

IQUITOS

HOSPITAL DE 

APOYO 

HOSPITAL III IQUITOS

HOSPITAL 

REGIONAL DE 

LORETO

SAN LORENZO

HOSPITALIZADOS  POR MALARIA  del 23 febrero al 01 de marzo 2025 : 46 de los 

cuales por Malaria Falciparum 07 y Malaria Vivax 39 

• Hospital Apoyo Iquitos:  (15) 3 por Malaria P.  Falciparum   y 12  M alaria P Vivax 

• Hospital  de Apoyo Yurimaguas: (2)  por Malaria Vivax.

• Hospital FAP (1) por malaria vivax.

• Hospital III Iquitos : (16) 2 por Malaria Falciparum y 14 por malaria Vivax

• Hospital Militar Santa Rosa (1) por malaria Vivax.

• Hospital Regional de Loreto: (3) por malaria Vivax

• Ipress 1-4 San Lorenzo: (3) 01 por malaria Falciparum y 2 por Malaria Vivax

• Ipress I-2 Valencia (01) malaria Vivax

• Ipress I-4 Caballo cocha (3) 01 Malaria  falciparum y 02 por malaria vivax.

• Ipress I-1 Diamante Azul (01) por malaria Vivax

 

HOSPITALIZADOS POR MALARIA SE9-2025



Hasta la S.E.09-2025, se reportaron 4,850 casos de malaria: 3,985 (82.16%) Malaria P. Vivax, 861 (17.75%) 

Malaria falciparum y 04 (0.08%) Malaria malariae. En el año 2024 se reportaron 4,545 casos de malaria, 560 

casos menos que en el presente año. 

El canal endémico del presente año, en las últimas 8 semanas los casos se ubican en zona de ALARMA.



Casos de Malaria por distritos, Región Loreto (S.E. 01–09 - 2025 )

• Hasta  la S.E. 09 del 2025, 40  distritos 

reportan casos de malaria. De ellos, 13 

distritos concentran el 82.3% de los 

casos de la Región, según el mapa de 

riesgo los distritos Andoas, de Alto 

Nanay, Yaquerana y Soplin Vargas se 

encuentran como distritos de MUY ALTO 

RIESGO 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total

1 ANDOAS 35 88 99 116 96 137 192 97 36 896 18.5 18.5

2 TROMPETEROS 39 47 74 55 44 63 48 44 13 427 8.80 27.3

3 SAN JUAN BAUTISTA 47 57 57 52 44 32 55 35 25 404 8.33 35.6

4 TIGRE 38 28 45 25 23 41 48 40 45 333 6.87 42.5

5 ALTO NANAY 21 45 60 36 31 23 28 20 13 277 5.71 48.2

6 PASTAZA 20 39 41 30 39 27 47 24 4 271 5.59 53.8

7 URARINAS 14 25 32 28 36 42 45 36 12 270 5.57 59.4

8 YAVARI 16 37 21 15 22 43 32 26 19 231 4.76 64.1

9 RAMON CASTILLA 30 29 20 22 24 13 28 18 10 194 4.00 68.1

10 MANSERICHE 44 30 10 12 42 24 14 13 1 190 3.92 72.0

11 PEBAS 17 25 21 21 31 26 12 26 1 180 3.71 75.8

12 YAQUERANA 20 21 18 22 27 10 21 20 9 168 3.46 79.2

13 PUNCHANA 20 14 25 13 22 10 21 15 10 150 3.09 82.3

14 IQUITOS 8 19 19 6 8 15 19 22 7 123 2.54 84.9

15 TENIENTE MANUEL CLAVERO 32 10 38 12 4 7 4 5 4 116 2.39 87.2

16 BARRANCA 60 10 4 4 7 14 7 3 3 112 2.31 89.6

17 INDIANA 6 3 13 11 11 22 5 27 6 104 2.14 91.7

18 SOPLIN 6 12 11 2 15 6 11 4 67 1.38 93.1

19 NAPO 8 9 6 7 4 13 3 2 6 58 1.20 94.3

20 NAUTA 8 7 6 8 4 5 13 2 53 1.09 95.4

21 MAZAN 13 7 5 8 4 4 2 1 1 45 0.93 96.3

22 FERNANDO LORES 4 3 1 2 4 2 6 2 24 0.49 96.8

23 YURIMAGUAS 1 7 1 2 2 2 4 2 21 0.43 97.2

24 BELEN 1 2 8 1 4 1 1 2 20 0.41 97.6

25 SAN PABLO 1 2 5 4 3 3 18 0.37 98.0

26 MORONA 2 5 1 3 2 2 2 17 0.35 98.4

27 BALSAPUERTO 6 3 4 1 1 15 0.31 98.7

28 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 3 2 1 15 0.31 99.0

29 LAS AMAZONAS 1 3 4 1 1 2 1 13 0.27 99.2

30 YAGUAS 2 1 1 1 1 2 1 1 10 0.21 99.4

31 PUTUMAYO 2 1 2 1 1 7 0.14 99.6

32 REQUENA 1 1 2 1 5 0.10 99.7

33 JEBEROS 1 1 1 1 4 0.08 99.8

34 JENARO HERRERA 3 3 0.06 99.8

35 PARINARI 2 1 3 0.06 99.9

36 ALTO TAPICHE 2 2 0.04 99.9

37 LAGUNAS 1 1 0.02 100.0

38 MAQUIA 1 1 0.02 100.0

39 SAQUENA 1 1 0.02 100.0

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.02 100.0

Total General 524 582 663 526 560 593 676 494 232 4850 100.00 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
DISTRITO

%

% 

AcumuladoN°



Casos de Malaria Vivax por distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 - 09 - 2025 )

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 09-2025. en 40 distritos se ha reportado   3,985 casos de Malaria Vivax, el 82.16% de 

casos se concentra en 14 distritos, siendo los 3 distritos principales:  Andoas (15.61%), San 

Juan Bautista (10.06%) y Trompeteros (7.68%) .En el 2024 en el mismo periodo se han reportado 

3,520 casos de malaria Vivax, 465 casos menos que en el presente año 2025. 

Según el mapa de riesgo de malaria P. 

Vivax nos presenta, 3 distrito de: Alto 

Nanay, Soplín y Yaquerana. MUY ALTO 

RIESGO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total

1 ANDOAS 21 69 68 77 73 93 131 60 30 622 15.61 15.61

2 SAN JUAN BAUTISTA 46 57 57 52 43 32 54 35 25 401 10.06 25.67

3 TROMPETEROS 27 34 43 47 41 43 33 31 7 306 7.68 33.35

4 ALTO NANAY 20 40 52 33 29 23 28 17 11 253 6.35 39.70

5 TIGRE 26 23 32 22 16 31 34 20 27 231 5.80 45.50

6 YAVARI 13 32 20 12 21 38 26 21 10 193 4.84 50.34

7 MANSERICHE 44 30 10 12 42 24 14 13 1 190 4.77 55.11

8 PASTAZA 9 23 31 16 28 17 29 17 3 173 4.34 59.45

9 URARINAS 10 19 21 12 23 27 26 21 5 164 4.12 63.56

10 RAMON CASTILLA 18 25 18 22 22 11 24 15 8 163 4.09 67.66

11 YAQUERANA 19 21 18 21 25 10 21 18 9 162 4.07 71.72

12 PUNCHANA 20 13 25 12 22 10 21 15 10 148 3.71 75.43

13 PEBAS 15 17 13 14 24 25 10 20 1 139 3.49 78.92

14 IQUITOS 8 19 19 6 8 15 19 22 7 123 3.09 82.01

15 TENIENTE MANUEL CLAVERO 32 10 38 12 4 7 4 5 4 116 2.91 84.92

16 BARRANCA 60 10 4 4 7 14 7 3 3 112 2.81 87.73

17 INDIANA 5 3 13 11 11 22 5 27 6 103 2.58 90.32

18 SOPLIN 6 12 11 2 15 6 11 4 67 1.68 92.00

19 NAPO 8 9 6 7 4 12 3 2 6 57 1.43 93.43

20 MAZAN 13 7 5 8 4 4 2 1 44 1.10 94.53

21 NAUTA 8 7 5 8 3 5 6 2 44 1.10 95.64

22 FERNANDO LORES 4 3 1 2 4 2 6 2 24 0.60 96.24

23 YURIMAGUAS 1 7 1 2 2 2 4 2 21 0.53 96.76

24 BELEN 1 2 8 1 4 1 1 2 20 0.50 97.27

25 SAN PABLO 1 2 4 4 2 3 16 0.40 97.67

26 BALSAPUERTO 6 3 4 1 1 15 0.38 98.04

27 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 3 2 1 15 0.38 98.42

28 MORONA 2 4 2 1 2 2 13 0.33 98.75

29 LAS AMAZONAS 1 3 4 1 2 1 12 0.30 99.05

30 YAGUAS 2 1 1 1 1 2 1 1 10 0.25 99.30

31 PUTUMAYO 2 1 2 1 1 7 0.18 99.47

32 REQUENA 1 1 2 1 5 0.13 99.60

33 JEBEROS 1 1 1 1 4 0.10 99.70

34 JENARO HERRERA 3 3 0.08 99.78

35 PARINARI 2 1 3 0.08 99.85

36 ALTO TAPICHE 2 2 0.05 99.90

37 LAGUNAS 1 1 0.03 99.93

38 MAQUIA 1 1 0.03 99.95

39 SAQUENA 1 1 0.03 99.98

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.03 100.00

1
Total General 450 499 545 430 485 484 529 383 180 3985 100.00 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS % 

Acumul
%N° DISTRITO



Casos de Malaria Falciparum por distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 - 09 - 2025 )

Hasta la S.E.09-2025 se han reportado 861 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos 

concentran el 80.9% de los casos, los distritos que mayores casos reportan son: 

Andoas (31.8%), Trompeteros (13.6%), Urarinas (12.3%). En el 2024 en el mismo 

periodo se ha reportado 1020 casos  Malaria Falciparum  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Según el mapa de riesgo de la 

SE 08-2025, hay 1 distritos de 

Alto Riesgo para malaria 

falciparum: Andoas.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total

1 ANDOAS 14 19 31 39 23 44 61 37 6 274 31.8 31.8

2 TROMPETEROS 12 13 29 8 3 19 15 13 5 117 13.6 45.4

3 URARINAS 4 6 11 16 13 15 19 15 7 106 12.3 57.7

4 TIGRE 12 5 13 3 7 10 14 20 18 102 11.8 69.5

5 PASTAZA 11 16 10 14 11 10 18 7 1 98 11.4 80.9

6 PEBAS 2 8 8 7 7 1 2 6 41 4.8 85.7

7 YAVARI 3 5 1 3 1 5 6 5 9 38 4.4 90.1

8 RAMON CASTILLA 12 4 2 2 2 4 3 2 31 3.6 93.7

9 ALTO NANAY 1 5 8 3 2 3 2 24 2.8 96.5

10 NAUTA 1 1 7 9 1.0 97.5

11 YAQUERANA 1 1 2 2 6 0.7 98.2

12 MORONA 1 1 1 1 4 0.5 98.7

13 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 3 0.3 99.0

14 PUNCHANA 1 1 2 0.2 99.3

15 SAN PABLO 1 1 2 0.2 99.5

16 INDIANA 1 1 0.1 99.6

17 LAS AMAZONAS 1 1 0.1 99.7

18 MAZAN 1 1 0.1 99.9

19 NAPO 1 1 0.1 100.0

Total General 74 83 116 96 75 108 147 111 51 861 100.0 100.0

Semanas Epidemiologicas
DISTRITON°

% 

Acumulado
%



Estratificación del Riesgo de Malaria según Índice Parasitario Anual –IPA x 

1000 hab. Región Loreto,  S.E. 1-9- 2025

Según el nivel de  riesgo para Malaria total hasta la S.E.09-2025, Loreto reporta: 4 distritos de Muy Alto 

riesgo (Soplín, Yaquerana y Alto Nanay, Andoas  08 distritos de alto riesgo, 15 distritos de mediano riesgo  

13 distritos de bajo riesgo, y 13 distritos que no notifican malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

VIVAX FALCIPARUM MALARIE MALARIA

1 SOPLIN 875              67 0 0 67 76.6

2 YAQUERANA 2,333          162 6 0 168 72.0

3 ALTO NANAY 4,083          253 24 0 277 67.8

4 ANDOAS 16,588        622 274 0 896 54.0

5 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2,647          116 0 0 116 43.8

6 TIGRE 8,553          231 102 0 333 38.9

7 TROMPETEROS 11,513        306 117 0 423 36.7

8 PASTAZA 10,193        173 98 0 271 26.6

9 YAVARI 11,298        193 38 0 231 20.4

10 URARINAS 14,749        164 106 4 274 18.6

11 PEBAS 11,569        139 41 0 180 15.6

12 MANSERICHE 14,557        190 0 0 190 13.1

13 RAMON CASTILLA 23,476        163 31 0 194 8.3

14 INDIANA 13,037        103 1 0 104 8.0

15 YAGUAS 1,536          10 0 0 10 6.5

16 BARRANCA 18,777        112 0 0 112 6.0

17 NAPO 16,904        57 1 0 58 3.4

18 MAZAN 15,632        44 1 0 45 2.9

19 SAN JUAN BAUTISTA 152,452      403 3 0 406 2.7

20 TORRES CAUSANA 7,318          15 0 0 15 2.0

21 PUNCHANA 85,922        148 2 0 150 1.7

22 NAUTA 33,064        44 9 0 53 1.6

23 PUTUMAYO 4,490          7 0 0 7 1.6

24 FERNANDO LORES 15,751        24 0 0 24 1.5

25 MORONA 12,073        13 4 0 17 1.4

26 SAN PABLO 12,907        16 2 0 18 1.4

27 LAS AMAZONAS 10,571        12 1 0 13 1.2

DISTRITOSN°

TIPOS DE MALARIA 

POB
MALTIA x 

1,000 HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

VIVAX FALCIPARUM MALARIE MALARIA

28 IQUITOS 152,635         123 0 0 123 0.81

29 ALTO TAPICHE 3,004             2 0 0 2 0.7

30 JENARO HERRERA 4,946             3 0 0 3 0.6

31 BALSAPUERTO 25,876           15 0 0 15 0.6

32 JEBEROS 6,909             4 0 0 4 0.6

33 PARINARI 5,917             3 0 0 3 0.5

34 BELEN 67,474           20 0 0 20 0.3

35 SAQUENA 3,385             1 0 0 1 0.3

36 YURIMAGUAS 102,840         21 0 0 21 0.2

37 REQUENA 29,030           5 0 0 5 0.2

38 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 7,057             1 0 0 1 0.1

39 MAQUIA 8,397             1 0 0 1 0.1

40 LAGUNAS 15,200           1 0 0 1 0.1

41 SANTA CRUZ 5,378             0 0 0 0 0.0

42 CAPELO 3,099             0 0 0 0 0.0

43 EMILIO SAN MARTIN 6,912             0 0 0 0 0.0

44 PUINAHUA 5,118             0 0 0 0 0.0

45 TAPICHE 926                 0 0 0 0 0.0

46 CONTAMANA 30,872           0 0 0 0 0.0

47 INAHUAYA 1,859             0 0 0 0 0.0

48 PADRE MARQUEZ 4,841             0 0 0 0 0.0

49 PAMPA HERMOSA 5,790             0 0 0 0 0.0

50 SARAYACU 14,579           0 0 0 0 0.0

51 VARGAS GUERRA 9,178             0 0 0 0 0.0

52 CAHUAPANAS 11,414           0 0 0 0 0.0

53 ROSA PANDURO 600                 0 0 0 0 0.0

TOTAL GENERAL 532,868    3787 861 4 4652 534.4

TIPOS DE MALARIA 

POBDISTRITOSN°

BAJO 

RIESGO 

NO 

NOTIFICA 

MALTIA x 

1,000 HAB.

NIVEL DE 

RIESGO



Número de casos de Malaria  según etapa de vida , Región Loreto 

SE 01 -09 - 2025. 

• Según etapa de vida, los casos de malaria  se concentran en la etapa niño (41.03%), lo cual demuestra transmisión 

autóctona en las comunidades de riesgo,  principalmente en niños de 0 A  5 años (21.34%), seguido de los casos de 

malaria en la etapa adulto con el 21.9%.  La mayor proporción de casos de malaria se encuentran en el sexo 

masculino.(54.09%)

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

54.9% 45.1%



ACTIVIDADES

1. Taller de capacitación para la formación de
facilitadores con metodología para adultos 18
participantes para facilitadores

2. Reunión con las autoridades sobre prevención de malaria en
la comunidad de Limonero, alto Yavarí
3.Búsqueda de casos de malaria y administración de
tratamientos a paciente positivo de malaria Comunidad Sinchi
Cuy

ACTIVIDADES DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA  MALARIA –REGIÓN LORETO
SE-9-AÑO 2025



DENGUE
DIAGNOSTICOS N° %
DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3450 88.0

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 464 11.8

DENGUE GRAVE 7 0.2

TOTAL 3921 100.0



Hasta  la SE9-2025 se reportó 3,921 casos de dengue: 1237 (31.55%) son confirmados y 2,684 (68.45%) son probables 

en espera de su clasificación final.  Se reportaron 3,450 (86.7%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 464 (11.83%) 

casos Dengue con signos de alarma y 07 casos de Dengue Grave (0.18%), se han reportaron 4 fallecidos hasta la 

presente semana. Según Canal endémico, los casos de dengue se encuentran en   ZONA de EPIDEMIA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Hospitalizados por Dengue SE9-2025

DISTRITO LOCALIDADES

1 JENARO HERRERA JENARO HERRERA 10

2 YURIMAGUAS YURIMAGUAS 7

3 BARRANCA SAN LORENZO 4

4 SAN JUAN BAUTISTA SAN JUAN 3

5 BELEN BELEN 1

6 IQUITOS IQUITOS 1

7 MANSERICHE SAN LORENZO 1

8 SAN JUAN BAUTISTA CAMELIAS 1

9 SAN JUAN BAUTISTA CARRETERA IQUITOS-NAUTA 1

10 SAN JUAN BAUTISTA KM. 22 CARRETERA IQUITOS-NAUTA 1

11 SAN JUAN BAUTISTA KM.9 CARRETERA IQUITOS-NAUTA 1

12 SAN JUAN BAUTISTA QUISTOCOCHA 1

13 SAN JUAN BAUTISTA SAN JULIAN 1

Total General 33

SEMANA EPIDEMIOLOGICA 09-2025 HOSPITALIZADOS 

DENGUE CON SIGNOS 

DE ALARMAN°



3,921
Casos Totales

1,237
Casos confirmados

2,684
Casos Probables

04
Fallecidos

 

33
(corte 01/03/2025) 

Hospitalizados

Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E 1-9-2025

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITOS POB DENGUE
TIA X 10000 

HB
RIESGO

1 BARRANCA 18,777           440 2343.3

2 JENARO HERRERA 4,946             111 2244.2

3 JEBEROS 6,909             100 1447.4

4 YURIMAGUAS 102,840         937 911.1

5 NAPO 16,904           141 834.1

6 NAUTA 33,064           198 598.8

7 PUINAHUA 5,118             28 547.1

8 LAGUNAS 15,200           77 506.6

9 BELEN 67,474           266 394.2

10 SANTA CRUZ 5,378             19 353.3

11 SAN JUAN BAUTISTA 152,452         525 344.4

12 MORONA 12,073           41 339.6

13 IQUITOS 152,635         483 316.4

14 FERNANDO LORES 15,751           49 311.1

15 REQUENA 29,030           89 306.6

16 MANSERICHE 14,557           38 261.0

17 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS7,057             18 255.1

18 PUNCHANA 85,922           180 209.5

19 URARINAS 14,749           30 203.4

20 SAN PABLO 12,907           23 178.2

21 RAMON CASTILLA 23,476           32 136.3

22 ANDOAS 16,588           20 120.6

23 BALSAPUERTO 25,876           30 115.9

24 SOPLIN 875                 1 114.3

25
VARGAS GUERRA 9,178             8 87.2

26 ALTO NANAY 4,083             3 73.5

27 SARAYACU 14,579           10 68.6

28 PASTAZA 10,193           5 49.1

